Bkz, Mevlanzade Rifat, *İttihat Terakki İktidarı ve Türkiye İnkılabının İç Yüzü*, Yedi İklim Yayınları, İst-1993, s. 252-254.

¹⁰ Şüphesiz burada zikredilmesi gereken başlıca gazeteler, *Alemdar*, *Peyam*, *Sabah*, *Türkçe İstanbul* ve *Peyam-ı Sabah*’tır.

¹¹ Alemdar, Refii Cevad, “*Ha Şöyle Biraz Yola Gelin*”, 1 Teşrin-i Sani 1335/1919, Nr: 320-2621. ; İttihatçılık suçlamaları ile ilgili bir diğer makalede de; İzmir’i kurtaracak olanların Sivas’ta, Ankara’da Trabzon’da toplanmak yerine Aydın, Nazilli ve Akhisar gibi yerlerde toplanmaları gerektiği vurgulanmakta ve burada da Kuvâ-yı Milliye İttihatçı bir hareket olarak nitelendirilmektedir. bkz, Alemdar, Oğuz Tekin, “*Harekât-ı Milliye ve İttihatçılar*”, 8 Teşrin-i Sani 1335/1919, Nr: 327-2628. Ayrıca bkz, Alemdar, Refii Cevad, “*Harekât-ı Milliye ve İttihat ve Terakki*”, 6 Teşrin-i Evvel 1335/1919, Nr: 295-2595.

¹² Alemdar, Kirpi (Refik Halit), “*Anadolu Diyor ki*”, 8 Teşrin-i Sani 1335/1919, Nr: 327-2628. ; Nitekim Yahya Kemal de hatıratında Ali Kemal’den bahsederken “O günlerin en zehirli ithamı “ittihatçı” ithamı idi; ortalığı fazla itham edebilmek için “ittihatçı” sıfatını herkese yapıstırıyordu” demektedir. Bu da ittihatçılığın insanların aklında ne derece vahim çağrışımlar yaptığını göstermektedir. Bkz, Beyath, Yahya Kemal, *Siyasî ve Edebî Portreler*, Baha Matbaası, İst-1976, s. 87.

¹³ Alemdar, Aydede (Refik Halit), “*Topuna Hoş Amedi*”, 2 Şubat 1336/1920, Nr: 412-2712. ; Mustafa Kemal Paşa’nın “İttihatçılık” sayesinde bu günlere geldiğini iddia eden yazılarda kaleme alınmıştır. Bkz, Peyam, Ali Kemal, “*Harekât-ı Milliye’nin İç Yüzü*”, 14 Teşrin-i Sani 1335/1919, Nr: 344-102. ; Ali Kemal bir makalesinde de “Yansın o gönül ateşe bu hale ki yanmaz / Kör olsun o gözler ki bu dem kanâ boyanmaz” dedikten sonra İttihatçıların saltanatı on iki senedir ellerinde bulundurdıklarını ve devleti acı olaylardan olaylara sürüklediklerini iddia etmektedir. Bkz, Peyam-ı Sabah, Ali Kemal, “*Lanet! Lanet! Lanet!*”, 15 Mayıs 1336/1920, Nr: 527-10957. ; Bir diğer makalede de Harekât-ı Milliye bir İttihatçı faaliyeti olarak kabul edilmekte ve İttihatçılık İsırgan Otu ile özdeşleştirilmektedir. Bkz, Alemdar, Refik Halit, “*İsırgan Otu*”, 2 Nisan 1336/1920, Nr: 471-2771.

¹⁴ Jaeschke, Gotthard, *Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi –Mondros’tan Mudanya’ya Kadar (30 Ekim 1918–11 Ekim 1922)*, TTK Basımevi, Ank-1989, s. 64. ; Sarıhan, Zeki, *Kurtuluş Savaşı Günlüğü*, Cilt: 2, TTK Basımevi, Ank-1994, s. 113.

tertibi olduğunu düşünmektedirler¹⁵.

11 Nisan 1920'de başta Takvim-i Vekayi olmak üzere gazetelerde

bî'l-nisbe asgarî beladan azamî belaya ilticâ etmek gibi gafilane ve mecnunâne bir harekete rıza göstermez". Bkz, Takvim-i Vekayi, 4 Ağustos 1336/1920, Nr: 3921.

²⁰ "Kuvâ-yı Milliyecilerin Bolşevik oldukları, Hükümeti Allah'ı ve mabudu tanımadıkları şeklinde propagandalar yapılması. Propagandaya inanan başta Adapazarı halkı olmak üzere birçok insan baltasını kaparak "nerede bulaşıklar" naralarıyla Kuvâ-yı Milliyeci avına çıkmışlardır.", bkz, Temel, Mehmet, *İşgal Yıllarında İstanbul'un Sosyal Durumu*, Kültür Bak. Yayınları, Ank-1998, s. 105.

²¹ Atatürk, *Nutuk*, s. 123.

²² Alemdar, Refii Cevad, "Bolşevik Avı", 29 Eylül 1335/1919, Nr: 187-1587. ; Bir diğer Bolşeviklik suçlaması için bkz, Alemdar, Aydede (Refik Halit), "Nakş-ı Ber Âb -Lenin Yerine Grinin-", 3 Kanun-ı Sani 1336/1920, Nr: 383-2683.

²³ Alemdar, Doktor Selahattin Ali, "Nasıl Millileşmeli ve Milliyetperverlik Nedir?", 1 Şubat 1336/1920, Nr: 411-2711. ; Peyam-ı Sabah, Ali Kemal, "Sergerdelerin Milliyetleri", 13 Nisan 1336/1920, Nr: 495-10925. ; Takvim-i Vekayi, 11 Nisan 1336/1920, Nr: 3824.

²⁴ Birçok resmî yazışmada Anadolu Hareketi "Kuvâ-yı Milliye namı altında çıkarılan fitne ve fesad" olarak nitelendirilmektedir. Mesela bkz, BOA, BEO, Umumi No: 347778. Matbuatta da Kuvâ-yı Milliye aleyhine kaleme alınmış birçok yazı bulmak mümkündür. Bunlardan birkaçı: Alemdar, 20 Nisan 1336/1920, Nr: 488-2788.; Alemdar, Refii Cevad, "Kuvâ-yı Gayr-ı Milliye Suya Düşükten Sonra", 2 Mayıs 1336/1920, Nr: 496-2806.; Peyam, Ali Kemal, "Kimi Aldatıyorlar", 28 Eylül 1335/1919, Nr: 297-55. ; Peyam, Ali Kemal, "Gayr-ı Meşru Kuvvetler", 21 Teşrin-i Sani 1335/1919, Nr: 351-109. ; Alemdar, Refii Cevad, "Turancılar ve Türkler Amma Hakiki Türkler", 20 Eylül 1335/1919, Nr: 178-1578.

²⁵ Fetvanın tam metni için, bkz, Takvim-i Vekayi, 11 Nisan 1336/1920, Nr: 3824. ; Alemdar, 11 Nisan 1336/1920, Nr: 480-2780. ; İnal, *Son Sadrazamlar*, Cilt: 4, s. 2054-2055.

Damat Ferit Paşa Hükümetleri Tarafından Azledilen Kuvâ-yı Milliyeciler

yayınlanan bu fetvalar, devletin Kuvâ-yı Milliye'ye bakışı ve Kuvâ-yı Milliye'nin tenkili için başvurulacak yolları belirtmesi bakımından mühimdi.

⁸³ Çelik, *Adana ve Havalisi...*, s. 377-378. ; Sarıhan, *İkili İktidar...*, s. 150.

⁸⁴ Cebesoy, *Millî Mücadele Hatıraları*, s. 162-163.

⁸⁵ Cebesoy, *Millî Mücadele Hatıraları*, s. 163.

⁸⁶ Takvim-i Vekayi, 14 Temmuz 1335/1919, Nr: 3597.

⁸⁷ Takvim-i Vekayi, 21 Nisan 1336/1920, Nr: 3833.

⁸⁸ Takvim-i Vekayi, 21 Nisan 1336/1920, Nr: 3833.

⁸⁹ Bab-ı Fetva Memurin Kalemî Müdüriyeti, Meşihat Makamına 1 Ağustos 1920 tarihli Ahmed Hulusi Bey'in azli ile ilgili bir yazı gönderdi. Bu yazıda; “Müftü Ahmet Hulusi'nin müftülük görevi ile bağdaşmayan ve eşkiya çetesi olan Kuvâ-yı Milliye hareketına silahlı olarak fiilen katıldığı,